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Abstrakt

Bakalářská práce na téma „Fenomén vietnamských boat people“ velice stručně nastiňuje tři

vybrané důvody vzniku daného fenoménu. Dále definuje samotný termín „boat people“ jako

vietnamské občany prchající před hrozící perzekucí po vládním převratu v dubnu roku 1975.

Z historického hlediska popisuje tři hlavní vlny vietnamských uprchlíků. Následuje přehled

společenských a politických vrstev obyvatel Vietnamu, které z velké části tvořily vlny

vietnamských uprchlíků. Dále se v práci píše o hlavních směrech plaveb, na které se

vietnamští boat people vydávali. Uprchlíci vzbudili mezinárodní zájem, a proto se v práci

nachází také kapitola o mezinárodních konferencích týkající se indočínských uprchlíků. Ne

všichni uprchlíci měli to štěstí, že byli přesídleni do zámoří, a tak se práce dotýká i jejich

repatriace. Práci uzavírá nástin životní situace vietnamských uprchlíků přesídlených do

Spojených států amerických a stanovisek vietnamské vlády týkajících se Vietnamců, kteří žijí

v zahraničí. Co by tato práce mohla přinést nového je zjištění, že se mezi boat people

nacházely i určité skupiny lidí, u kterých by se nečekalo, že se mezi uprchlíky objeví.
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Abstract

This bachelor thesis called “The Phenomenon of Vietnamese Boat People” introduces three

reasons why the phenomenon was developed. It defines what the term “boat people” means.

Boat people can be described as refugees fleeing on a boat from Vietnam right after the

change of government in April 1975. The thesis describes three main waves of Vietnamese

refugees from the historic view. It also includes a summary of social and political classes of

Vietnamese people, who could be among the boat people. Then it speaks about the directions

boat people fleeing from Vietnam could possibly go. There was an international response to

the refugee problem so there is also a chapter about two international conferences on

Indochinese refugees held in Geneva. Some refugees were repatriated. Those who were lucky

enough made it to the resettlement countries, mostly to the USA, and started a new life. After

some time even Vietnamese government changed its strategy and invited overseas

Vietnamese to come back to Vietnam. What is new in this thesis is the fact that there were

some groups of people among the boat people, which would not be expected to be among the

refugees.
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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se zabývám fenoménem vietnamských „boat people“, kteří

z Vietnamu prchali v letech 1975 – 1989. Používám termín „boat peple“, jelikož jsem nenašla

žádný vhodný český ekvivalent, který by mi při psaní vyhovoval. Podle encyklopedie

Britannica můžeme „boat people“ chápat jako „uprchlíky prchající na loďkách. Tento termín

se původně používal pro tisíce Vietnamců, kteří, když v roce 1975 padla jihovietnamská

vláda, vypluli ze své domoviny po moři. Plavili se v přeplněných malých loďkách, vystaveni

nepřízni pirátů, často trpěli dehydratací a hladem. Mnoho z nich se jich také utopilo.“1 Dále se

podle dané encyklopedie termín rozšířil i na uprchlíky z Kuby a Haiti, kteří plánovali plavbu

do USA, a také na uprchlíky z Afghánistánu, kteří měli namířeno do Austrálie. Těmi se ale ve

své práci nezabývám. Je také důležité definovat termín uprchlíka. Podle definice platné od

roku 1951 chápeme uprchlíka „jako člověka, který prchá ze své domoviny, jelikož má

opodstatněný strach z pronásledování z důvodu rasy, náboženství, národnosti, příslušnosti k

určité sociální skupině nebo politickému přesvědčení.“2 Přesto má práce nemá za úkol popsat

celou problematiku vietnamských uprchlíků, nýbrž jen lidí, kteří prchali z důvodů hrozící

perzekuce po nastolení komunistické vlády v dubnu 1975 do roku 1986, kdy, ne úplně, ale

z velké části ustal proud prchajících boat people.

První kapitola velice stručně pojednává o důvodech vzniku fenoménu boat people. Přestože

důvodů bylo více, z mého pohledu byly tři nejzásadnější a to sice: pád Saigonu, společenská a

politická situace ve Vietnamu po pádu Saigonu a úloha tzv. převýchovných táborů. Na tato

témata už byla napsána spousta knih, proto je zajímavější podívat se, jak daná témata

interpretují různé zdroje. Zatímco knihy vydané ve Vietnamu sympatizanty s vládou hovoří o

30. dubnu 1975 jako o dni, kdy byl Saigon a později celý jih osvobozen, knihy vydané

v zahraničí, psané lidmi s protikomunistickým cítěním o tom samém dni mluví jako o dni,

kdy Saigon padl. Od toho se odvíjí i období po inkriminovaném datu. Ačkoliv

s komunistickou vládou nesouhlasím, není mým úkolem soudit, jaké vyjádření je vhodnější.

Každý si zajisté vytvoří svůj názor na danou věc. Co se týče převýchovných táborů, o nich se

nevědělo, dokud ze země neuprchli lidé, kteří si jimi prošli a mohli tak podat různá svědectví.

Vietnamská vláda dlouho jejich existenci popírala. Až po několika letech nechala nejprve

1 http://www.britannica.com/EBchecked/topic/683554/boat-people dne 29.4.2012.
2 http://www.unhcr-centraleurope.org/cz/news/2011/unhcr-si-pripomina-60-vyroci-umluvy-o-uprchlicich.html
dne 29.4.2012.
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spřátelené země určené tábory navštívit. A až poté povolila návštěvu mezinárodních

organizací, které se po jejich existenci pídily.

Druhá kapitola začíná historickým přehledem a počty boat people připlouvajících do

azylových táborů v jihovýchodní Asii. Vytvořily se tři hlavní vlny uprchlíků. První vlna boat

people se zvedla okamžitě po změně vlády v roce 1975 a tvořili ji především lidé

spolupracující s bývalou vládou. Ještě před nimi však z Vietnamu v posledních dnech před

pádem Saigonu uprchlo několik tisíc Vietnamců spolu s Američany. Druhá vlna pokračovala

v letech 1975 – 1979 a třetí v letech 1980 – 1986, respektive poslední velká krize byla

v letech 1988 – 1989. Během let se měnilo složení uprchlíků. První vlnu tvořili především

intelektuálové a lidé blízce spjatí s bývalou vládou nebo Američany. Druhou vlnu boat people

ovlivnilo zavedení nových ekonomických zón a upadající ekonomika. Byli to již méně

vzdělaní lidé, především obchodníci. Většinu tvořili etničtí Číňané. Rozdíl byl ten, zda to byli

etničtí Číňané žijící na severu nebo jihu Vietnamu. Ve třetí vlně dominovaly nezletilé osoby

bez doprovodu. Dále ji tvořili lidé spjatí s bývalým režimem, a odborníci v různých

disciplínách.

Následující kapitola pojednává o lidech, kteří vytvořili fenomén boat people. Jedná se pouze o

jakýsi přehled společenských a politických vrstev obyvatel, které mohly tvořit vlny uprchlíků

z Vietnamu. Jednotlivé vrstvy nejsou uzavřené, neboť například rybář mohl být zároveň

buddhistou, nebo nacionalistou, a tak podobně. Není to striktní rozdělení uprchlíků dle

sociální struktury obyvatelstva.

Čtvrtá kapitola spočívá v popisu směru cest uprchlíků. Boat people se plavili několika směry:

severovýchodně do Hongkongu, východně na Filipíny, jihozápadně do Malajsie, Thajska a

Indonésie a také jihovýchodně až do Austrálie. V této kapitole je také několik informací

k pirátství v Jihočínském moři, se kterým se většina uprchlíků při své plavbě setkala. Z tohoto

hlediska byla nejbezpečnější a také nejpoužívanější cesta do Hongkongu. Podle zdrojů se

v této oblasti vyskytovalo jen málo pirátů, na rozdíl například od cest jihozápadním směrem.

V závěru této kapitoly se můžeme ve stručnosti dozvědět také o situaci v záchytných

azylových táborech v regionu.
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Tématem páté kapitoly jsou mezinárodní konference týkající se indočínských uprchlíků

svolané UNHCR3. Týká se konference v Ženevě v roce 1979, kde byl představen „plán

řízených odjezdů“ (ODP)4. Tento plán spočíval v registraci vietnamských občanů, kteří chtěli

z Vietnamu utéct. Aby nemuseli podnikat nebezpečný útěk, plán řízených odjezdů jim

umožnil přímé přesídlení do USA. To vedlo k tomu, že se snížil počet uprchlíků

připlouvajících do azylových táborů. Ale v roce 1986 se počet znovu navýšil, staré dohody se

přestaly dodržovat, a proto se v roce 1989 konala další konference v Ženevě. Byl představen

pětibodový „komplexní plán akce“ (CPA)5.


[…]


posílala lodě zpět na moře pro jistou smrt. Řekl jsem jim, že bych s nimi rád jel na hlídku do

Siamského zálivu. Souhlasili s tím, takže jsme se vypravili na pravděpodobně nejsevernější

bod Thajska. Dostali jsme se tam ve čtyři ráno, zrovna když připlouvala loď s uprchlíky.

Thajské síly se připravovaly na vytlačení. Byl den díkuvzdání 1977. Najednou jsem se zeptal

vietnamských uprchlíků, jestli se k nim můžu přidat – koupil jsem benzín a rýži – neměli ani

jedno. Na palubě rybářské lodi bylo včetně dětí 49 lidí. Dokonce se toho dne narodilo

miminko. Thajci nás odtáhli zpět na moře a nechali nás volně unášet vlnami. Na lodi nebyla

žádné místo, kam by se dalo lehnout, takže všichni museli vzpřímeně sedět, spící nebo bdící.

Neumím popsat to zoufalství. Byly to dramatické obrazy matek s napůl mrtvými dětmi

v náručí, ale bylo tam i něco horšího. Ať jdete do jakýchkoli uprchlických táborů ve

válečných zónách, kde se dějí otřesné věci, kde mohou být těla na hromadách, všude přítomné

nemoci, stále najdete děti, které se shromáždí před fotoaparátem a usmívají se. Tohle bylo

poprvé v mém životě, kdy se žádné dítě neusmívalo. Nazývám ty fotky „loď bez úsměvů“.

Loď se jen těžko pohybovala a oni vlastně ani nevěděli, kam plout. Potom se k nám přiblížila

jiná thajská loď. Z té mi bylo s namířenou zbraní nařízeno, že mám tu loď opustit. Báli se, že

by ji někde nechali přistát, kdyby věděli, že je na palubě Američan. Při opouštění lodě jsem

měl smíšené pocity. Okamžitě jsem napsal příběh a poslal fotografie. Peter Arnett a několik

dalších taky napsali své příběhy. Během několika dní vláda požádala AP o představení fotek

Kongresu. A Carter řekl: „Nechte je přijet do Ameriky.“ Kongres o tom přemýšlel, ale fotky
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udělaly své. Pro mě to byla jediná věc, kterou jsem kdy udělal a vážil si jí. Fotky fungují,

alespoň někdy. Mají v sobě přesvědčení. Podívejte se znovu na fotky Speak Truth to Power a

můžete se na ně podívat z jiného pohledu. Ti lidé, ty obličeje, to jsou lidí žijící ve vašem

okolí. Jsou to skuteční lidí a fotky dokazují, že si to nikdo nevymyslel – fotky jsou evidencí,

že takoví lidé existují. Obyčejní lidé, kteří dělají neobyčejné věci.

Zdroj článku: http://www.pbs.org/speaktruthtopower/hr_eddie.htm (dne 10.2.2012)

Zdroj fotografie:

http://www.artnet.com/ag/fineartdetail.asp?wid=425412081&gid=424079904 (dne 10.5.2012)

http://www.pbs.org/speaktruthtopower/hr_eddie.htm
http://www.pbs.org/speaktruthtopower/hr_eddie.htm
http://www.artnet.com/ag/fineartdetail.asp?wid=425412081&gid=424079904
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Příloha č. 4 – Báseň buddhistického mnicha Thích Nhất Hạnhe

Thích Nhất Hạnh je buddhistický mnich pocházející ze středního Vietnamu. Je známý téměř

po celém světě. Po ukončení vietnamské války se snažil pomáhat boat people. Báseň

„Nazývejte mě mým pravým jménem“ je básní týkající se osudu boat people. Je o

dvanáctileté dívce, která se utopila při útěku před pirátem.

Nazývejte mě mým pravým jménem

Neříkej, že zítra odejdu,
protože ještě dnes přicházím.

Podívej se lépe: přicházím každou sekundu,
abych byl pupenem ne kvetoucí větvi,
abych byl drobným ptáčkem, s křehkými křídly,
který se učí zpívat v novém hnízdě,
abych byl housenkou uvnitř květu,
abych byl klenotem skrytým v kameni.

Ještě stále přicházím, abych se smál, abych plakal,
abych se bál, abych doufal,
tlukot mého srdce je zrozením
a smrtí všeho, co je živé.

Jsem podenka, líhnoucí se z kukly
na hladině řeky,
a jsem i pták, který na jaře
včas přilétá, aby sezobl podenku.

Jsem žába, šťastně plovoucí
v čisté vodě jezírka, a jsem i užovka,
která se tiše připlazí
a sežere žábu.

Jsem dítě z Ugandy, kost a kůže,
mé nohy jsou tenké jako stonky bambusu,
a jsem obchodník se zbraněmi,
prodávající smrtící zbraně do Ugandy.

Jsem dvanáctiletá dívenka,
uprchlá na malém člunu,
která se sama vrhne do moře,
když ji unesl pirát,
a jsem i pirát,
mé srdce ještě nedokáže vidět a milovat.

Jsem člen politbyra,
s velkou mocí v rukou
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a jsem člověk, který musí zaplatit
"krvavou daň" mému lidu,
pomalu umírá v pracovním táboře.

Moje radost je jako jaro, tak teplé,
že rozkvétají květy na všech cestách života.
má bolest je jako moře slz, tak plné,
že naplní všechny čtyři oceány.

Nazývejte mě pravým jménem,
abych najednou uslyšel všechny své výkřiky,
všechen svůj smích,
abych viděl, že má radost i můj žal jsou jedno.

Nazývejte mě pravým jménem,
abych se probudil,
a aby zůstala otevřená brána mého srdce,
brána soucitu.

Zdroj: http://www.klubhanoi.cz/view.php?cisloclanku=2007071201 (dne 11.5.2012)

http://www.klubhanoi.cz/view.php?cisloclanku=2007071201
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