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Předložená bakalářská práce je rozdělena na dvanáct částí včetně úvodu, závěru,

bibliografie a příloh. Hlavní část práce tvoří osm kapitol, které se zabývají důvody útěků

z Vietnamu, popisují historii emigrace, hlavní problémy, se kterými se uprchlíci setkávali,

sociální strukturu migrantů a politiku vybraných zemí k vietnamským „boat people.“

Jak autorka uvádí v úvodu, její práce: „…nemá za úkol popsat celou problematiku

vietnamských uprchlíků, nýbrž jen lidí, kteří prchali z důvodů hrozící perzekuce po nastolení

komunistické vlády v dubnu 1975 do roku 1989…“ (s. 8). Takto nastavená optika je důležitá

pro posuzování celé práce. Jejím tématem je relativně krátké období moderních vietnamských

dějin, které je navíc (jak autorka v úvodu správně podotýká) dodnes relativně „citlivým

tématem“, kdy může být těžké získat relevantní, objektivní informace. S tím pravděpodobně

souvisí i ne příliš obsáhlý seznam bibliografie, sestávající téměř výhradně z anglických

pramenů s několika vietnamskými zdroji (spíše obecně historického rázu) a s výrazným

podílem internetových zdrojů. Autorka sama v závěru konstatuje, že mnoho pramenů nelze

„…pokládat za objektivní zdroj informací.“ (s. 60). S tím sice lze souhlasit, ale je škoda, že

autorka se nikde v práci nepokusila o hlubší analýzu, příp. své tvrzení ilustrovat na

konkrétních příkladech případných protiřečení (?).

Sympatická je snaha autorky o zachování odstupu k danému tématu, vzhledem k

sugestivnímu stylu pramenů, které používá (např. v první kapitole: 1. Důvody vzniku

fenoménu boat people, 17 z 37 odkazů se vztahuje k titulu autorů Nguyen Van Canhe a

Cooper Earleho: Vietnam Under Communism, 1983.), se však často nevyhne ironii a patosu,

které podle mého názoru v takové míře do závěrečné práce nepatří. Např.:

s. 13. „… po vítězství měla nastat nová úžasná éra v historii vietnamského lidu…“

s. 17. „Ve všech táborech byli vězni systematicky a úmyslně nedostatečně živeni.“

s. 18. „Byly to příběhy o popravách, týrání, hladovění, nucených pracích, nelidském

zacházení…“

s. 33. „Pohled na tyto lidi pronásledované smůlou, bojující s mořem a bouřemi,

v malých přeplněných loďkách, byl tragický.“

S uvedeným slovním materiálem by se přitom dalo pracovat, stačilo jej korektně

použít ve vlastním textu a pečlivěji citovat (práce má bohatý poznámkový aparát, v některých

případech je ale obtížné oddělit vlastní slova autorky bakalářské práce a text, ke kterému

odkazuje/cituje. např. s. 13, odstavec s poznámkou 11; s. 24, odstavec s pozn. 66).

Vlastní práce je sestavena velmi přehledně. První dvě kapitoly zasazují fenomén „boat

people“ do širšího historického kontextu. Autorka přehledně dělí exodus do „tří vln“, ke

kterým vedly různé důvody a lišily se svým průběhem. Zajímavá je kapitola 3. Kdo byli boat

people, která popisuje jednotlivé společenské skupiny, ze kterých „boat people“ pocházeli.

Nejasný je ale citát na s. 34 : „Na palubě bylo i několik Vietnamců s vysokou vojenskou

hodností. Byli to jediní Američané, kteří z Vietnamu v roce 1975 prchli na lodích.“(odkaz č.

19.).

Kapitola 4. ve stručnosti představuje základní směry útěků vietnamských občanů.

Autorka se stručně zmiňuje i o situaci v azylových táborech (kap. 4.6.; s. 42-43; bohužel

velmi stručně. Situaci v nich, životní podmínky apod. by možná bylo možné rozvést u vlastní

ústní obhajoby), zařazena je i kapitola týkající se relevantních mezinárodních úmluv na téma

uprchlíků, kde se autorka odvolává na zprávy UNHCR. Poslední kapitoly se zabývají

repatriací a osudy migrantů, kteří se rozhodli v cizině zůstat.

Předložená bakalářská práce se zabývá tématy, která dodnes nebyla důkladně

zpracována. Nevyhýbá se i některým kontroverzním tématům, připomíná několik ne příliš

známých skutečností (opakované útěky a návraty „boat people“, jejich sociální struktura,

odmítavý postoj některých vlád v regionu k přijímání uprchlíků…). Práce postrádá hlubší

analýzu fenoménu boat people, zároveň ale v rámci svých možností komplexně představuje

celou problematiku s širšími souvislostmi. Domnívám se, že i přes uvedené nedostatky a i

vzhledem k náročnosti látky předkládaná práce vyhovuje stanoveným požadavkům a

doporučuji ji k obhajobě. Před obhajobou navrhuji hodnocení známkou velmi dobře.
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